
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
Referitor la: desfiinţarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din subordinea

Consiliului Local al comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, nr. 582 din 13.02.2017 ;
- Raportul de specialitate nr. 583 din 13.02.2017, întocmit de către viceprimarul

comunei Osica de Jos, judeţul Olt, cu privire la necesitatea desfiinţării Sericiului Public de Apă, din 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

- Raportul de avizare nr. 584 din 13.02.2017, al comisie de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

- Prevederile art.250 şi 251 din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în conformitate cu prevederile art.5, art.23, art.36 alin.(1) şi (2) lit.a), alin.(3) lit.b) şi art.45 
alin.(1) coroborate cu art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă desfiinţarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, ca urmare a reorganizării în 
societate comercială cu răspundere limitată, în subordinea Consiliului Local al Comunei Osica de Jos.

Art.2. Obiectul de activitate al Serviciului Public de Apă se preia de către S.C. OsicaPrest 
ServCons S.R.L. .

Art.3. Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 27 din 20.09.2016, cu privire la 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciului public de alimentare cu apă la nivelul comunei 
Osica de Jos, îşi încetează aplicabilitatea.

Art.4.Hotărârea se va afişa şi se va transmite :
- Instituţiei Prefectului Judeţului O lt;

PRESI

- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Administraţiei Financiare Caracal;
- Compartimentului financiar -  contabilitate 

-"■'o Pomnului Dincă Constantin -Aurel, responsabil achiziţii publice ;

INŢA,
Ivănoaica'e’sN •

Nr. 8
Aceasta ho,

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea-

optată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos m şedinţa ordinară din data de
17.02.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi

T o ta l con s ilie ri 10
P rezen ţi 10
P en tru 10
îm p o trivă -

A b ţin e ri -

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

